



OKRESNÁ PROKURATÚRA ČADCA
ul. 17. novembra 1567, 022 01 Čadca

Číslo: Pv 71/25/5502-13
EEČ: 2-37-476-2025

Čadca 27.06.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Čadca

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. a) Trestného zákona **zastavujem** trestné stíhanie obvineného:

XXXXX

dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona
- štádium: dokonaný trestný čin
- forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci
- účastníctvo: bez účastníctva

na tom skutkovom základe, že:

ako otec mal. XXXXX, nar. XXXXX, ktorá je zverená do osobnej starostlivosti svojej matky XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, okres XXXXX, si riadne neplní svoju zákonnú vyživovaciu povinnosť voči dcére, ktorá mu vyplýva z rozsudku OS v Čadci pod č. XXXXX zo dňa 30.03.2023 právoplatného dňa 25. 01.2024 a vykonateľného vo výrokovej časti I. dňa 17.04.2023 a súčasne z rozsudku Krajského súdu Žilina ako odvolacieho súdu pod č. XXXXX zo dňa 28.11.2023, na základe ktorého bolo zvýšené výživné určené rozsudkom OS v Čadci pod sp. zn. XXXXX na mal. XXXXX zo sumy 50,-€ mesačne na sumu 180,-€ mesačne vždy do 15. dna v mesiaci k rukám matky XXXXX na adresu XXXXX XXXXX, XXXXX počnúc dňom 18.01.2023, čím nezaplatením výživného za obdobie od vykonateľnosti rozhodnutia, teda od mesiaca máj 2023 až doposiaľ (január 2025) vyjmúc obdobie od dňa 29.06.2023 až doposiaľ, kedy bol obvinený práceneschopný

a s prihladením na mesiace 5/2023, 6/2023, kedy v oboch mesiacoch uhradil výživné vo výške 50,-€, zaviniť dlh na výživnom v celkovej výške 260,-€

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Dňa 20.02.2022 podala trestné oznámenie XXXXX ohľadom zanedbania povinnej výživy povinného XXXXX, ktorý sa mal skutku dopustiť tým, že si neplnil vyživovaciu povinnosť v podstate tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Do spisového materiálu boli zabezpečené dôkazy, a to:

- rozsudok Okresného súdu XXXXX č.k. XXXXX zo dňa 30.03.2023, právoplatným dňa 25.01.2024 a vykonateľným dňa 17.04.2023 vo výroku I. o zvýšení výživného na maloletú XXXXX zo sumy 50,- € mesačne na sumu 180,- € mesačne, ktoré výživné je XXXXX povinný platiť k rukám matky dieťaťa vždy do 15. dňa v mesiaci počnúc dňom 18.01.2023,
- rozsudok Krajského súdu v Žiline č.k. XXXXX z 28.11.2023, ktorý bol v celom rozsahu potvrdený rozsudok Okresného súdu XXXXX č.k. XXXXX zo dňa 30.03.2023,
- odpis registra trestov na XXXXX,
- výpis zo živnostenského registra na XXXXX,
- správa Daňového úradu Žilina,
- správa Miestneho úradu Rača,
- správy Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny XXXXX,
- potvrdenie o dočasnej pracovnej neschopnosti XXXXX,
- potvrdenie o poberaní prídavku na dieťa,
- rozhodnutie Sociálnej poisťovne o zvýšení invalidného dôchodku XXXXX,
- správa Sociálnej poisťovne k XXXXX,
- zápisnica o doplnení trestného oznámenia XXXXX zo dňa 24.04.2024 s dokladmi,
- uznesenie OR PZ OKP XXXXX XXXXX z 08.03.2023 o zastavení trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por.,
- zápisnica o doplnení trestného oznámenia XXXXX zo dňa 30.10.2024,
- úradný záznam z telefonátu s XXXXX dňa 04.11.2024,
- výpis z ústrednej evidencie priestupkov,
- lustrácie,
- správa Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina zo dňa 18.12.2024 s potvrdením o dočasnej pracovnej neschopnosti XXXXX,
- správa Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny XXXXX zo dňa 17.12.2024,
- správa Sociálnej poisťovne z 30.12.2024,
- správa Daňového úradu Žilina z 19.12.2024,
- úradný záznam z telefonátu s XXXXX dňa 29.01.2025.

Následne poverený príslušník Obvodného oddelenia PZ XXXXX uznesením sp. zn. XXXXX zo dňa 29.01.2025 podľa § 199 ods. 1 Tr. por. začal trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1 Tr. por. vzniesol obvinenie XXXXX pre prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Tr. zák. v podstate na vyššie uvedenom skutkovom základe.

V priebehu skráteného vyšetrovania boli do vyšetrovacieho spisu zabezpečované ďalšie listinné podklady, bol vypočutý obvinený XXXXX a poškodená XXXXX.

Obvinený XXXXX vo svojom výsluchu dňa 10.04.2025 uviedol, že má svoju dcéru XXXXX rád, chce prispievať na jej výživu a chcem sa o ňu starať, nakoľko jej matka XXXXX XXXXX sa o ňu nestará a nezdieľa s ňou spoločnú domácnosť od 07/2022. V tejto súvislosti podal viacero podaní na viaceré inštitúcie vrátane polície, súdu, kedy podal napríklad návrh na neodkladne opatrenie o zverenie dcéry do výlučnej starostlivosti č. k. XXXXX, ktorý bol zamietnutý, pričom chceli dcéru aj nahlásiť do školy Žiliny. Je nezamestnaný, evidovaný na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Bratislave - Žiline, nakoľko je od júna 2023 PN zo zdravotných dôvodov. Následne od januára 2024 je osobou ťažko zdravotne postihnutou. Je odkázaný na 24 hodinovú starostlivosť od manželky, aj preto sa nemôže zamestnať. Aktuálne nemá žiadny príjem, vybavuje si invalidný dôchodok, ale ešte mu nebol schválený. Jediný príjem, ktorý v domácnosti na adrese XXXXX kde aktuálne žije spolu s manželkou v mestskom nájomnom byte je opatrovateľský príspevok, ktorý poberá manželka na obvineného ako osobu ZTP a to vo výške 615,- €. Z tejto sumy musia hradiť výdavky za byt, stravu, lieky. Iný príjem nemajú. V súčasnosti je podaný návrh na Okresnej prokuratúre XXXXX a to z dôvodu podozrenia zo zanedbania zdravotnej starostlivosti dcéry XXXXX jej matkou XXXXX a dedkom XXXXX. Obvinený takto konal najmä po zisteniach, ktoré sa dozvedel od XXXXX a správy triednej učiteľky zo spojenej školy v Čadci, kde XXXXX chodí do školy o jej správaní a o jej zdravotnom stave. Svoju dcéru XXXXX chce živiť, chce sa o ňu starať, ale aktuálne na platenie jej výživného nemá finančné prostriedky a zo zdravotných dôvodov nemá možnosť si ich ani zabezpečiť. Čo sa týka dlžnej sumy 260,-€ na výživnom, túto sumu aj naozaj chce uhradiť, avšak nevie komu, nakoľko XXXXX s dcérou nezdieľala a doposiaľ nezdieľa spoločnú domácnosť a obvinený sa obáva, že keby priamo jej peniaze odovzdá, nevyužila by ich na dieťa, pre ktoré sú určené. Ďalej nakoľko od 07/2022 doposiaľ dcéra býva u jej dedka XXXXX a je v jeho opatere, avšak nemá právoplatne maloletú dcéru súdom zverenú, nevie či má peniaze za výživu odovzdať jemu. S ním však tiež nemá dobrý vzťah, nevie ako tieto peniaze využije. Dokonca XXXXX mu písal aj SMS správy o tom, že nemá výživné posilať XXXXX ale tretej osobe a to jeho teraz bývalej žene XXXXX. V týchto SMS správach sa mu aj vyhrážal ale to už je na polícii riešené v inom konaní. Svojej vyživovacej povinnosti obvinený je si vedomý, aktuálne ju plniť nedokáže nakoľko nemá prostriedky, a dlžné výživné uhradiť chce, keď sa normálne a rozumne dohodne s osobou, o ktorej bude presvedčený, že sa o maloletú dcéru XXXXX stará.

Poškodená XXXXX vo svojej výpovedi dňa 22.05.2025 uviedla, že XXXXX jej stále neplatí výživné, to znamená, že jej neposiela ani euro od podania trestného oznámenia t. j. od 20.02.2024. XXXXX jej poslal platbu vo výške 260,- € dňa 27.04.2025. Tým jej vyplatil na výživnom dlh, za ktorý má vznesené obvinenie v tomto trestnom konaní. XXXXX od 18.01.2023 až do 20.02.2024, kedy podala trestné oznámenie, jej posielal každý mesiac iba sumu 50,-€ na miesto 180,-€, ktoré navýšenie bolo určené rozsudkom Okresného súdu v Žiline, pričom toto rozhodnutie potvrdil aj Krajský súd., s výnimkou mesiacov september 2023, január 2024 a február 2024, kedy jej nezaplatil ani euro. Po 20.02.2024 si svoju vyživovaciu povinnosť neplní vôbec, ani eurom až doteraz. K jej pomerom poškodená uviedla, že invalidná dôchodkyňa, má silnú cukrovku a problémy so zrakom. Žije v jednoizbovom byte v Čadci, ktorý má v prenájme. V tomto byte žije s manželom XXXXX. Nájomné za tento byt platí jej manžel XXXXX. Dcéra XXXXX 4 roky žije u jej rodičov XXXXX a

XXXXX, ktorí bývajú na adrese XXXXX, XXXXX, XXXXX, kde poškodená má vedený trvalý pobyt, ale nežije tam, pričom si tam však poštu bude preberať. Jej príjmy pozostávajú iba z invalidného dôchodku a príspevku na diétne stravovanie. Invalidný dôchodok má vo výške 515,-€ a príspevok na diétne stravovanie má vo výške 20,-€. Jej dcéru živia hlavne jej matka s otcom, pričom poškodená im dáva okolo 50,- € až 100,- €, koľko sa jej dá, na jej každodenné potreby. Navštevuje XXXXX, je tam v treťom stupni t. j. variant C, nakoľko je silná autistka, nerozpráva. XXXXX sa najmenej 4 roky o dcéru vôbec nezaujíma, dvoje Vianoce ju ani nevidel, nevolá jej, nekontaktuje ju, nedáva jej žiadne dary ani jej na nič neprispieva.

Po skončení skráteného vyšetrovania predložil poverený príslušník PZ vyšetrovací spis tunajšej prokuratúry s návrhom na zastavenie trestného stíhania z dôvodu využitia účinnej ľútosti obvineným. Po preskúmaní spisového materiálu som sa s týmto návrhom a jeho odôvodnením stotožnil.

Podľa § 215 ods.1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak trestnosť činu zanikla.

Podľa § 86 ods. 1 písm. a) Tr. zák. trestnosť trestného činu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 Tr. zák., ak trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky a páchatel svoju povinnosť dodatočne splnil skôr, než sa súd odobral na záverečnú poradu.

Z horeuvedeného vyplýva, že obvinený XXXXX splnil podmienky pre zastavenie trestného stíhania z dôvodu zániku trestnosti činu s poukazom na § 86 ods. 1 písm. a) Trestného zákona, teda dodatočne splnil svoju povinnosť skôr, než sa súd odobral na záverečnú poradu a trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky, pričom matka mal. XXXXX, XXXXX, takúto okolnosť neuvádzala.

Keďže v označenej veci trestnosť prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Tr. zák. zanikla z dôvodu využitia ustanovenia o účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. a) Tr. zák., rozhodol som tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Peter Pekara
prokurátor